Caput II.

Sequitur ut accuratius conferantur prooemia ipsa cum dictione hymnorum, de qua paucia praetanda sunt¹⁾.

Omnium fere hymnorum initium tale videtur:

Ponitur nomen dei vel in accusativo, qui pendet ex verbis ἀείδω sive Μοῦσα, ἔννεπε sive ὅμνει, vel in vocativo.

adduntur cognomina, quorum numerus saepe haud parvus²⁾, substantiva agentis — μεδέοντα atque horum similia —, participia, sententiae relativae, quibus vates orditurn historiam sive fabulas de ortu et factis numinis; quae sententiae relativae continuantur absolutis sententiis quasi per anacoluthiam vel parenthesin quandam³⁾. Cuius dictionis vide exempla:

hom. hymn. in Mercur. III init.

Ἐρμῆν ὅμνει, Μοῦσα, Διὸς καὶ Μαιάδος υἱόν,
Κυλλήνης μεδέοντα καὶ Ἀρκαδίης πολυμήλου,
ἄγγελον ἀθανάτων ἐριούνιον, ὃν τέκε Μαιά,
νύμφῃ ἐυπλόκαμος, Διὸς ἐν φιλότητι μιγεῖσα,
αἰδοίη. μακάρων δὲ θεῶν ἡλεύαθ' ὅμιλον

hymn. hom. in Venerem IV, 1.

Μοῦσά μοι ἔννεπε ἔργα πολυχρύσου Ἀφροδίτης
Κύπριδης, ἣτε θεοῖσιν ἐπὶ γλυκὺν ἴμερον ὥρε

— — in Dianam IX.

Ἄρτεμιν ὅμνει, Μοῦσα, πασιγνήτην Ἐκάτοιο,
πάρθενον ἵσχεαιραν, ὄμότροφον Ἀπόλλωνος,

¹⁾ cf. Adamii l. l. caput primum.

²⁾ qua de re vide p. 58.

³⁾ cf. Crusius, Die Delphischen Hymnen 1894 (in Philol. vol. LIII pp 1.) p. 20.

ἥθ' ἵππους ἄρσασα βαθυσχοίνοιο Μέλγησ
βίρφα διὰ Σμύρνης παγγύρουσεν ἀρμα δίωκεν

— — — hymn. in Minervam XI:

Παλλάδ' Ἀθηναῖγν ἐρυσίπτολιν ἄρχομ' ἀείδειν,
δέεινήν, ἦ σὺν Ἀρῃ μέλει πολεμήια ἔργα

Mirum in modum cum hoc schemate congruit forma prooemiorum Iliadis et Odysseae:

Μῆνιν ἀειδε, θεά, Πηληιάδεω 'Αχιλῆος
οὐλομένην, ἦ μυρί' 'Αχαιοῖς ἄλγ' ἔθηκεν
πολλὰς δ' ισθίμους ψυχὰς Αἰδί προΐαψεν

Odysseae:

'Ανδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα, ποιότροπον, οἵς μᾶλα πολλὰ
πλάγχθη, ἐπεὶ Τροίης ξερὸν πτολεύθρον ἔπερσεν

Habemus cognomen quoddam sive attributum, id quod ab Aeneidis poeta usurpatum esse neminem fugit, cum is Homerum ipsum imitetur!

Arma virumque cano Troiae qui primus ab oris

..... profugus venit.

Hic fortasse dixerit quispiam hymnorūm poetas ut recentioris aetatis homerica prooemia imitatos esse; sed hymnos, quippe qui ad cultum pertineant, ad antiqua exemplaria revocandos esse nemo negabit, qui non ignorat, quanta pertinacia conserventur res sacrae, quas vel pusillum mutare et novare apud omnes gentes omnibusque temporibus nefasti animi habitum est. Accedit, quod prooemia homerica non inter antiquissimas partes esse videntur, utpote quae maiorem partem carminis iam collectam respiciant. Utut res se habet, certe adhibetur hoc schema persaepe.

Affero Lucretium I,1: